
 

 

Týmto ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli k príprave a za-
bezpečeniu kultúrneho programu „Z každého rožku trošku“, ktorý sa v našej obci 
uskutočnil v sobotu 17.9.2016.   -foto: M.Datková- 
  

   
  

  

 

 

  

informačné noviny Obce Pohorelá;    ročník XII.;    OKTÓBER 2016;      - ZADARMO - 

Stretnutia po rokoch .... 

 
1.10.2016 - Stretnutie 60-nikov 

 
10.9.2016 - Stretnutie 65-nikov 

              Oslavy 50. výročia otvorenia novej školy 
 

               Uplynulo už 50 rokov od chvíle, keď boli 1. septembra 1966 slávnostne odovzdané nové školské 
pavilóny Základnej školy v Pohorelej. Na oslavách 50. výročia otvorenia novej školy v Pohorelej sa 9.9.2016 zišli 

v priestoroch amfiteátra vzácni hostia, bývalí pedagógovia a zamestnanci školy, žiaci, rodičia a priatelia školy.  

Slávnostný program sa začal príhovormi riaditeľa školy Mgr. J. Šajšu a starostky obce Pohorelá Ing. J. Tkáčikovej. 

Potom nasledoval z lásky uvitý venček piesní, tancov a umeleckého slova. So žiakmi ho pripravili Mgr. Vaculčia-

ková, Mgr. Krupová, Mgr. Skladaná, Mgr. Huťová a p. Maťúš ako prejav úcty a vďaky všetkým pedagógom a 

zamestnancom, ktorí sa pričinili o rozvoj vzdelávania a výchovu detí, zveľaďovali pohorelskú školu a pracovali v 

jej prospech. 
Potom sa účastníci oslavy presunuli do areálu základnej školy. Na jej prehliadku všetkých srdečne pozvala 

zástupkyňa RŠ Mgr. E. Bialiková. Škola privítala hostí v slávnostnom šate, na jej úprave a výzdobe sa podieľali 

všetci pedagógovia a zamestnanci školy. V jej priestoroch predstavili svoje estetické cítenie, tvorivosť, remeselnú 

zručnosť a záujmy bývalí žiaci tejto školy. A tak sme mali možnosť uvidieť nesmiernu lásku k drevu v krehkých 

rezbárskych dielach p. Kybáka, vypaľovaných žánrových obrázkoch a jedinečne spracovaných samorastoch Mgr. 

Halaja. Krásne objekty ľudovej architektúry p. Gavuru, pohorelské kroje a originálne kožušnícke práce p. Ro-

chovskej , ako aj nádherné rezbárske práce p. C. Gandžalu a sviečky p. Pompurovej dýchali históriou obce a 

pripomenuli nám hodnoty jej kultúrnych a remeselných tradícií. Zaujímavé boli pre všetkých aj včelárske produkty 
a historický medomet p. Tlučáka a p. Pompuru. 

Program osláv zavŕšil slávnostný obed, ktorý skvele pripravili naše kuchárky a vedúca ŠJ p. Kolláriková. O 

obsluhu hostí sa vynikajúco postarali I. Gorduličová, L. Siposová a D. Šágiová, študentky Hotelovej akadémie v 

Brezne, absolventky pohorelskej školy. 

Ďakujeme  starostke obce a vedeniu  školy za tento výnimočný deň.  Zorganizovali a pripravili ho ako prejav  

úcty k našej škole, ako i ku všetkým, ktorí boli a sú jej súčasťou po celý čas jej existencie. - N.Pokošová, L.Homolová-         foto: P.Brenčič 

Tíško, ako keď pavúky siete snujú, 
ako keď rastie tráva, 
ako keď mrzne voda, 
uchodí čas ... 

foto: P.Brenčič 



 

 

 
 
 
 
 
Sobota 17.9.2016 bola v Pohorelej preplnená viacerými podujatiami. 

Okrem kultúrneho programu „Z každého rožku trošku“, 35. ročníka turis-
tického prechodu Pohorelá – Tisovec, stretnutia Bartkovcov na Bartkovej 
holi a majstrovského futbalového zápasu uskutočnil sa aj 0. ročník bežec-
kého podujatia ANDREJCOVÁ VERTIKAL.  Na pohorelskom námestí sa 
na štart náročnej 5,1 km dlhej trate s prevýšením 760 metrov postavilo 47 
pretekárov (39 mužov a 8 žien), ktorých neodradilo ani upršané počasie. 

Absolútnym víťazom medzi mužmi sa stal Miroslav Hraško z VSC 
Dukla B.Bystrica s neuveriteľným časom 36 min. 34 s., ktorým stanovil zá-
kladný traťový rekord, pred druhým Vladom Jambrichom (Šumiac, 37:18) 
a tretím  Jánom Závodným (Brezová pod Bradlom, 38:41). Nestratili sa ani 
pohorelskí bežci (veď aj podtitul pretekov bol „Aj gadi vedzo runovať!“): 4. 
Peter Kalman (39:59), 6. Ján Siman (40:46), 14. Jozef Šluch (45:49), 17. 
Dávid Suchánek (48:55), 19. Juraj Puťoš (50:01), 21. Peter Brenčič 
(52:19), 24. Štefan Puťoš (55:01), 25. Andrej Syč (57:02), 28. Radoslav 
Terek (1:16:22). 

V ženskej kategórii zvíťazila Dana Vojteková z Košíc s časom 56:17 
pred druhou Luciou Gorduličovou (Polomka, 59:23) a treťou Ľudmilou 
Ridzoňovou (Michalová, 1:00:02). 
Seniori (nad 40 rokov): 1. Ľubo Juroš (38:29), 2. Pavol Geschnabel 
(42:57), 3. Peter Štulrajter (44:04), 4. Cyril Gandžala (45:09), 8. Peter Ha-
laj (47:18), 9. Jozef Garec (51:09), 10. Marek Daxner (55:37); 
Seniorky (nad 40 rokov: 1. Dáša Adameková (52:39), 2. Mariana Vašková 
(55:15), 3. Monika Latináková (1:06:24); 

 
 
 
 

 
P O D U J A T I A   

V  O B C I   P O H O R E L Á  

 

 

 

C e l o r o č n e 

Nácviky a tréningy v telocvični: 

AEROBIK  
Pondelok 18:30-20:00 

NOHEJBAL 
Utorok a Sobota   18:00 – 20:00 

FUTBAL 
Streda  18:00 – 20:00, Piatok 20:00 – 22:00  

VOLEJBAL 
Piatok  18:00 – 20:00 

  

 

 

 
 

        23.10. TJ Mladosť – ŠFK Sihla 
Pohorelá, 14:00 hod. 

majstrovské futbalové stretnutie mužov 

oblastnej II. triedy skupiny B 

 
 

 

HRAČKY Z POHORELEJ – VÝSTAVA 

 
História železiarstva na Horehroní je spätá s viacerými 

lokalitami nášho regiónu. Mená ako Koháry či Coburg do-
dnes rezonujú najmä u tých skôr narodených. Práve tieto 
mená sa významne zapísali do dejín Pohorelského žele-
ziarskeho komplexu , ktorý mal vo svojej správe viacero 
prevádzok i mimo Pohorelej. 

V Pohorelej však na dávnu slávu železiarstva nadviazal 
podnik Strojsmalt, ktorý cez mená ako Kovotvar, Tat-
rasmalt, Omnia postupne v roku 1974 získal štatút národ-
ného podniku a dostal názov Strojsmalt Pohorelá n.p. Po-
horelá. Výrobný sortiment podniku bol rôzny, jeho súčas-
ťou boli aj detské hračky. Kým v 50.rokoch tvorili základ 
produkcie, postupne prichádzal útlm ich výroby, až v 
roku 1980 výroba hračiek na Pohorelej úplne zanikla. Um 
a predstavivosť dizajnérov i zručnosť ich výrobcov by 
sme Vám radi predstavili prostredníctvom zbierkových 
predmetov Horehronského múzea v Brezne. 

Príďte si pripomenúť Vaše detstvo, či pokochať sa 
okom zberateľa pri pohľade na výber hračiek zo Stroj-
smaltu. Veríme, že Vás predmety z našej zbierky hračiek 
oslovia a necháte sa aspoň na chvíľu unášať na príjemnej 
retro vlne. 
Miesto konania výstavy:  
Horehronské múzeum v Brezne,  
Námestie gen. M. R. Štefánika 13, Meštiansky dom 
Trvanie výstavy:  október 2016 

 
Moja dedina, ako ju vidím ja ... 

Dňa 11.8.2016 sa uskutočnilo hodnotenie det-
skej výtvarnej súťaže "Moja dedina, ako ju vidím ja..." v 
Miklušovciach na Obecnom úrade.  Do II. ročníka súťaže sa 
zapojili deti z celého Slovenska a poštou bolo doručených 
602 výkresov. Oproti minulému ročníku je to nárast takmer 
dvojnásobný. Výtvarné práce boli veľmi pekné, zaujímavé a 
bolo veľmi ťažké vybrať z nich najlepšie. Preto sa hodnotiaca 
komisia rozhodla udeliť v jednotlivých kategóriách viaceré 
ocenenia.  

S radosťou vám oznamujeme, že v kategórii ZŠ 
a ZUŠ (10-15 rokov) sa na 1. mieste umiestnili naše žiačky 
Petra Kantorisová a Petra Homolová, ktorým srdečne blaho-
želáme! Za prípravu ďakujeme p. uč. Mgr. Márii Skladanej. 
Z ocenených prác bude vyhotovený kalendár na rok 2017, 
ktorý bude prezentáciou detských výtvarných talentov. 

 

 
 
 

V sobotu 3. septembra sa na viacúčelovom ihrisku uskutočnil už 7. ročník hokejbalového tur-
naja „KANTA CUP“. Konečné poradie: 
1. ORAVSKÁ POLHORA 

2. ORLOVÁ (J.Siman, M.Siman, J.Kanoš, J. Gálik, M.Pompura, V.Černák, J.Černák, P.Černák) 

3. MLOĎASI (Ľ.Mecko, J.Kanoš, J.Syč, M. Riapoš, E.Šági, J.Šajša, S.Marko, A.Polák) 
4. SOPĽACI (J.Vernarský, J.Tlučák, M.Mikolaj, L.Šipula, R.Kuklica, M.Baláž, M.Maťúš, P.Pilát) 
 

foto: M.Gandžala 

Krajské riaditeľstvo Poli-
cajného zboru SR v Ban-
skej Bystrici vyzýva 
- chodcov: 

! Používajte reflexné prvky na 

odeve za zníženej viditeľnosti v 

obci ako aj mimo obce! 

! Vstupujte na vozovku na mies-

tach na to určených s prihliadnu-

tím na vzdialenosť a rýchlosť pri-

chádzajúcich vozidiel! 

- vodičov mot.vozidiel: 

! Dodržiavajte maximálnu povo-

lenú rýchlosť a prispôsobte jazdu 

svojim schopnostiam, stavu a po-

vahe vozovky! 

! Nikdy pred jazdou alebo počas 

jazdy nepožívajte alkoholické ná-

poje, ani iné návykové látky! 

! Neriskujte zbytočne pri pred-

chádzaní na nebezpečných a nepre-

hľadných miestach! 

! Používajte bezpečnostné pásy! Za 

volantom netelefonujte!  

! Nepreceňujte svoje schopnosti, 

zvlášť ak Vám chýba dostatočná 

prax!  

! Predvídajte! Zvlášť ak sa na ceste 

pohybujú chodci a cyklisti. 

! Dodržiavajte medzi vozidlami 

bezpečnú vzdialenosť, obzvlášť v 

jesennom a zimnom období, kedy 

môže byť vozovka už zradná (napa-

dané lístie, námraza, sneh na ceste)! 

! Nezabudnite si v dostatočnom 

predstihu vymeniť letné pneuma-

tiky za zimné! 



 

 

S P O L O Č E N S K Á        

R U B R I K A 
JUBILANTI 

85 rokov 
    2.10. Mária Koprajdová, Orlová 648 

83 rokov 
  11.10. František Janoška, Clementisova 798 

  12.10. Anna Pompurová, Kpt.Nálepku 289 

81 rokov 
    6.10. Mária Vojtková, Pohorelská Maša 35 

80 rokov 
  18.10. Mária Pompurová, Kpt.Nálepku 76 

  25.10. Anna Krivosudská, Clementisova 738 

75 rokov 
   24.10. Aurélia Salcerová, Pohorelská Maša 11 

70 rokov 
    2.10. Zita Kubeková, Pohorelská Maša 8 
  11.10. Jozef Čajkovský, M.R.Štefánika 678 

  11.10. Anna Hlaváčiková, Pohorelská Maša70 

 60 rokov 
    1.10. Juraj Bugajda, Jánošíkova 507 

  17.10. Lukáš Baksa, Jánošíkova 396 

  

 
 

NOVOMANŽELIA 
     

      6.8. Ľuboš Gálik,  Jánošíkova 473 

          a Lucia Maková, Šumiac 

    10.9. Matej Hrčák,  Za Vŕšok 216 

          a Dominika Majkuthová, Clementis. 766 

    24.9. Juraj Polák,  Za Vŕšok 839 

          a Alena Galliková, Lendak 

 

NOVORODENCI 
     

     6.9. Ján Siman,  Kpt.Nálepku 138 

     9.9. Stanislava Pechová,  Za Hronom 834 

 

 

 

ZOMRELÍ 
 

Jozef Prč 
Clementisova 763 

(* 25.11.1959 -  20.9.2016)  

Ján Syč 

Orlová 616 

(* 25.5.1961 -  26.9.2016) 

Jozef Datko 

Kpt.Nálepku 306 

(* 18.3.1957 -  28.9.2016) 

Anna Slizová, rod. Tešlárová 

Za Vŕšok 210 

(* 2.2.1925 -  29.9.2016) 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
 

 

        

Podpora podujatí spojených s oslavami 72. výročia SNP  
s účasťou členov Základnej organizácie SZPB Pohorelá 

 

Mesiac august je významný tým, že sa v jeho prie-
behu konajú oslavy SNP na viacerých miestach v kraji 
Banská Bystrica, ale aj mimo neho. Členovia výboru,     ako 
i radoví členovia našej základnej organizácie sa zúčastnili 
osláv na počesť SNP postupne 13.8. - Stretnutia generácii 
na Kališti, ktoré mali tradične kvalitný priebeh    s hodnot-
nými prejavmi, z ktorých nás zaujalo hlavne vystúpenie 
predsedu vlády Róberta Fica. Tiež kultúrny program, v kto-
rom vystúpil aj náš folklórny súbor Kráľová hoľa s mužskou 
speváckou skupinou, z ktorých je polovica našimi členmi,    
a ich vystúpenie malo veľký divácky úspech.  

Na obnovených okresných oslavách na Krpáčove 
20.8. sme si položením venca k pamätníku II. paradesant-
nej brigády uctili ich pamiatku.  

26.8. už šestnástou účasťou v družobnej Liptovskej 
Tepličke sme si položením venca na horáreň pod Staníko-
vom, kde sídlil štáb partizánskej brigády Jánošík pod vele-
ním Paľa Bielika, čestného občana Pohorelej, v ktorej bo-
jovali aj občania obidvoch obci, uctili ich statočnosť a od-
vahu. Potom pokračovali oslavy v centre obce s odhalením 
premiestnenej pamätnej tabule o oslobodení obce   a upra-
venou doplnenou tabuľou o padlých tepličanoch v I. sv. 
vojne na pamätníku padlých v I. a II. sv. vojne.  

28.8. sa konali oslavy 72. výročia SNP v našej obci, 
položením vencov a zapálením sviečok pri hroboch pad-
lých partizánov v miestnom cintoríne a pri pamätníku pad-
lých v I. a II. svetovej vojne sme si uctili ich nesmrteľnú 
pamiatku. Pri pamätníku oslavy tradične prebiehali vo vý-
bornej atmosfére  so zaujímavým programom, v ktorom 
vystúpila spevácka skupina Kráľová hoľa a       s aktuálnymi 
básňami žiačky zo ZŠ s MŠ.  Predseda ZO SZPB Ján La-
kanda   vo svojom prejave poukázal na udalosti zo za-
čiatku SNP v okrese Brezno, ktoré predstavovalo v plá-
noch Vojenského ústredia jeden z vrcholov strategického 
operačného trojuholníka Zvolen - B. Bystrica - Brezno. V 
brezňanských kasárňach bola sústredená značná delo-
strelecká výzbroj, ako aj značné zásoby rôznych potravín, 
ktoré mali slúžiť pre potreby vojakov a partizánov. Po 
skončení osláv sme v priestoroch kancelárie ZO pokračo-
vali v otvorenej besede o udalostiach SNP           súvisiacich 
s našou obcou.  

29.8. sme svojou účasťou spolu s mužskou spevác-
kou skupinou Kráľová hoľa a ľudovou muzikou Jána Maka 
podporili celoslovenské oslavy 72. výročia SNP v Banskej 
Bystrici, ktoré aj zásluhou našich spevákov a príhovormi 
našich vrcholových predstaviteľov mali dôstojný priebeh s 
medailovým ocenením aj nášho posledného žijúceho par-
tizána Františka Tlučáka.  

Behom vďaky k bunkru dňa 3.9. sme ukončili bohatý 
program osláv 72. výročia SNP, ktorým sme dali úctu všet-
kým padlým občanom našej obce, ako aj ešte žijúcim pa-
mätníkom, ktorí po obsadení obce Nemcami sa stiahli z 

obce a ukrývali v neďalekých horách.           - J.Lakanda -          

BEH VĎAKY K BUNKRU NA ROVNI 

 
Po zdarnom minuloročnom nultom ročníku usporiadala Základná organizácia SZPB Pohorelá v spolupráci s Ob-

cou Pohorelá a Občianskym združením OPORA Pohorelá v sobotu 3. septembra 1. ročník športového podujatia Beh 
vďaky k bunkru na rovni.  Trať dlhú 3 km s prevýšením 200 m absolvovalo 5 žiakov: 
žiačky 1.-4. ročník: 1. Janka Balážová (21:05), 2. Kristínka Součeková (24:12), 
žiacky 5.-9. ročník: 1. Gabriela Tereková (20:50), 
žiaci 5.-9. ročník: 1. Jakub Bútora (18:28), 2. Adam Kuklica (18:35), 
Trať dlhú 4,4 km s prevýšením 273 m absolvovali 2 juniori a 9 muži: 
juniori (do 18 rokov): 1. Jozef Hrčák (23:28), 2. Radko Terek (34:37), 
muži: 1. Peter Kalman (18:27), 2. Peter Halaj (21:48), 3. Juraj Puťoš (22:37), 
4. Jozef Garec (23:59), 5. Jozef Ciper (24:15), 6. Štefan Puťoš (25:26), 7. Ka-
rol Malecký (25:58), 8. Ivan Tešlár (26:36), 9. Maroš Siman (26:40) 

Podujatie podporili:                   

 

Termíny zberu plastov 

utorok 11. október utorok 8. november 

Zbierajú sa len ŽLTÉ PLNÉ a zaviazané vre-

cia. (Nezabudnite plastové fľaše stlačiť,  aby sa zmen-
šil ich objem!) Zbiera sa od 8:00!! 

Termíny zberu komunálneho odpadu 

12.10. 26.10. 9.11. 23.11. 

Žiadame občanov, aby si nádoby vyložili 

pred brány už deň vopred, pretože sa 

zbiera od 7:00 hod.! 

foto: M.Gandžala 



 

 

1936 (zapísal kronikár Koloman Piljar)  - STAVBA BETONOVÉHO MOSTU: Obecné za-

stupiteľstvo túto vec prejednávalo 22. októbra 1934 a usnieslo sa, že obidva drevené mosty 
nad bystrinou Pohorelkou na námestí Slobody sa zbúrajú, potok pod nimi sa zreguluje 
a zakryje. Zastupiteľstvo poverilo staviteľa Pavla Mistríka s vyhotovením plánov. Tieto 
plány krajinským úradom prijaté a schválené neboly a nové plány vypracovala zemedeľsko 
– technická správa krajinského úradu v Banskej Bystrici. Tieto plány už boly krajinským 
úradom schválené. Na stavbu mostu dal subvenciu okresný výbor vo výške 25.000- Kč, 
kým krajina sa zaviazala dať subvencie v 80% skutočného stavebného nákladu, nanajvýš 
obos 68.640- Kč. Zvyšok nákladov, pokiaľ vôbec bude, uhradí obec. 
Prípravné práce, hotovenie kameňa a piesku, započaly sa v auguste. Podujímateľ -firma 
ing. A. Slíva, ing. J. Slíva v Banskej Bystrici, započal s prácou 15. októbra 1936. Pre ne-
priaznivé počasie sa stavba v roku 1936 nedohotovila a dokončí sa na jar 1937. 
SMRTEĽNÝ ÚRAZ ROBOTNÍKA PRI MOSTE: Arnold Duda, poverený vedením 
stavby mostu od firmy Ing. bratov Slívovcov z Banskej Bystrice, použil dňa 20. októbra  
o 17.-ej hodine pri trhaní kameňov dynamitom v bývalom riečisti potoka Pohorelky porušenej a vlhkej zápalnej šňúry a dovolil alebo rozkázal po krátkom 
čakaní po zapálení šňúry, keď zapálená nabitá diera dynamitom nevybuchla, robotníkovi Jánovi Koprášovi, aby sa šiel pozrieť, či zapálená šňúra horí; sám 
potom tiež pristúpil k nabitej a zapálenej diere, pričom zapálená patrona dynamitová vybuchla a smrteľné zranila robotníka Jána Kopráša, obyvateľa v Po-
horelej a ľahko ranila samého Arnolda Dudu. Smrteľne zranený Ján Kopráš po ošetrení okresným lekárom Horvátom a po prevoze do bratskej nemocnice 
v Podbrezovej pred polnocou dňa 20. októbra smrteľnému úrazu podľahol.  

REZIGNÁCIA STAROSTU: Dňa 26. októbra 1936 starosta obce Pohorelej Ján Mandrák písomne oznámil obecnému zastupiteľstvu, že sa zrieka staros-
tenského úradu, lebo v poslednej dobe trpí nemocou, ktorá, keby i naďalej zostal vo funkcii starostu obce, ohrožovala by jeho zdravie. Členstvo v obecnom 
zastupiteľstve si však podržal. 

1976 (zapísal kronikár Július Orolín) –  OBCHODNÁ SIEŤ: V obchodnej sieti sa v obci v porovnaní s minulým rokom nič nezmenilo. Zásobovanie občanov 

zabezpečujú tri predajne potravín, tri predajne mäsa, jedna predajňa textilu, jedna predajňa priemyselného tovaru, jedna predajňa obuvi, dve predajne 
zeleniny a ovocia a  dve pohostinstvá. Pri jednom je aj závod verejného stravovania. Jedlá sa v ňom poskytujú aj dôchodcom. Umiestnenie predajní je vo 
vyhovujúcich priestoroch. Predaj je rýchly, hygienický a sortiment tovaru široký. V Pohorelskej Maši sa dokončili adaptačné práce v „kasíne“ pre predajňu 
potravín a pohostinstvo. Obe predajne majú už vyhovujúce priestory, predaj v nich sa zrýchlil, je hygienický a sortiment tovaru široký. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
   
 
 
 

 

 
 

 

     

       
 

(pozn.: výpis záznamov z kroniky je bez gramatických a štylistických úprav,           tzn. i v gramatike platnej v danej dobe ) 
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Adresa redakcie: Nová 392, 976 69  Pohorelá; 048/6196102, jan.pompura@pohorela.sk, www.pohorela.sk.  Uzávierka: 10. dňa, vychádza okolo 15. dňa v mesiaci.  

Za obsahovú a gramatickú správnosť zodpovedajú autori článkov. Grafická úprava a autor neoznačených článkov: J.Pompura. Vydáva: Obecný úrad v Pohorelej;   

Zapožičané fotografie a dokumenty VRACIAME.  Fotografie zverejňujeme postupne. Pripravujeme aj ďalšiu verejnú výstavu historických fotografií. 

Vo víre času ....       .... dnešní 65-nici ..........                                        ...... a dnešní 60-nici ... 

s učiteľkou Martou Majerovou 

s učiteľkou Helenou Schilerovou 

s učiteľkou Irenou Valachyovou 

s učiteľkou Zuzanou Garecovou 
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